
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: RIZZO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: RIZZO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4304 /  2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE 
PO SCUOLE STATALI E DIRITTO ALLO STUDIO 
 

REG. DET. DIR. N. 4304 / 2014 
 
Prot. Corr. 16/5/5/14/248 (12264) 

OGGETTO: Attuazione progetto 3R. Affidamento di prestazioni di servizi alla società cooperativa sociale 
Querciambiente per percorsi di attività creativa laboratoriale e documentazione sui materiali di riciclo e 
sulla raccolta differenziata dei rifiuti.  
Spesa: euro1.500, 00 (esente IVA) euro 1.220,00 (IVA inclusa). Impegno complessivo 2.720,00 
 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 

RICHIAMATE 
- la  deliberazione consiliare n. 35 di data 01 agosto 2014, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l'esercizio finanziario 2014 ed il Bilancio pluriennale 2014-2016; 
- la deliberazione giuntale n. 245/2013 dd. 17/06/2013 ad oggetto “Progetto biennale di educazione 

ambientale denominato 3R” per gli anni scolastici 2013/2014 e 2014/2015; 
- la determinazione dirigenziale della Provincia di Trieste n. 2206 dd. 02/09/2013; 
- la determinazione dirigenziale n. 4163 dd. 22/11/2013 con la quale è stata impegnata la spesa 

complessiva di euro 67.955,18; 
- la Legge Regionale n. 20/2006 con la quale in attuazione della legge n. 381/1991 l’Amministrazione 

Regionale ha definito il ruolo della cooperazione sociale in ambito regionale; 
- il Protocollo d’Intesa tra il Comune di Trieste e la Cooperazione Sociale del 25 luglio 2012; 

 
 
DATO ATTO CHE 

- fra le linee di intervento del progetto biennale denominato “3R” sono previsti percorsi formativi 
per insegnanti, educatori e genitori sulle tecniche relative al riciclo creativo dei materiali di livello 
base e avanzato; 

- inoltre tra le linee individuate nell'ambito del progetto 3 R rientra un concorso atto   alla 
costruzione della documentazione dei percorsi progettuali; 

- tali interventi si articolano quindi in proposte didattiche relative alla valorizzazione e alla 
consapevolezza dei bambini e dei ragazzi del mondo del riuso, del riciclo, dell’arte e dell’ambiente 
attraverso metodologie ludiche; 

- si rende necessario affidare ad un soggetto con le adeguate competenze l’organizzazione dei 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: RIZZO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: RIZZO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4304 /  2014 
 

percorsi di progettazione; 
 
RICHIAMATO 

- il D. Lgs. n. 52 dd. 07/05/2012 e successive modifiche, con il quale si estende agli EELL l’obbligo di 
fare ricorso al  MEPA (mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione) e che il servizio di 
cui trattasi non è presente sul MEPA; 

 
RILEVATO CHE 

- è stata individuata, in base alle sue competenze ed esperienze, la società cooperativa sociale 
Querciambiente, codice fiscale e partita IVA 00907100325, Via alle Cave n. 55 Trieste, cooperativa 
sociale che ha lo scopo di perseguire l’interesse generale della comunità alla promozione umana e 
all’integrazione sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento di attività legate ai temi dell’ecologia 
e della cura e tutela dell’ambiente; 

- verranno organizzati dei percorsi didattico-educativi, artistico-culturali rivolti agli educatori, 
insegnanti e genitori da svolgere assieme ai bambini e ragazzi; 

- per effettuare le prestazioni succitate la cooperativa sociale ha presentato un preventivo, agli atti, 
di euro 2.720,00; 

- vi è la necessità di sub-impegnare la spesa di euro 1.500,00 che trova copertura nell’impegno n. 
2013/5929 del capitolo 184 per effettuare percorsi formativi per insegnanti, educatori e genitori 
sulle tecniche relative al riciclo creativo dei materiali di livello base e avanzato e la spesa di euro 
1.220,00 che trova copertura nell’impegno n. 5926/13 per euro 789,73 e n. 1872/14 per euro 
430,27 del capitolo 1390 per  la costruzione della documentazione dei percorsi progettuali; 

 
CONSIDERATO 

- che la spesa oggetto del provvedimento, viene svolta nell'ambito delle competenze (funzioni) 
amministrative dell'ente, nonché di programmi e progetti in relazione ad attività consolidate a 
partire almeno dal 2009 e comunque è finanziata con fondi della Provincia di Trieste e non è 
pertanto soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c.8, D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122;  
-  che la prestazione in oggetto verr・ a scadenza nel 2015 per euro 2.720,00; 

 
VISTI 

- l’art. 17 del Regio Decreto n. 2440/1923 e successive modifiche; 
- gli artt. 107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  
- l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste, che disciplina caratteristiche e funzioni della 

dirigenza; 
- l’art. 7 del Regolamento per le spese in economia approvato con D.C. n. 78 dd. 04/10/2004; 
- l’art. 43 del vigente Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le modalità 

dell’impegno; 
 

DETERMINA 
 
 
 

1. di approvare l’affidamento di prestazioni di servizi, come sopra individuati, alla società 
cooperativa sociale Querciambiente codice fiscale e partita IVA 00907100325, Via alle Cave n. 55 
Trieste, nell’ambito del progetto biennale di educazione ambientale denominato “3R”; 

 
 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: RIZZO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: RIZZO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4304 /  2014 
 

 
    2. di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 2.720,00 agli impegni di seguito elencati :  
Anno Impegno Descrizione Cap Importo SIOPE Mov.Cont. Note 
2014 20130005926 Attuazione progetto 3R  

16/5-3/298-13  
00001390 789,73 1332 116487 2015- 789,73 

2014 20130005929 Attuazione progetto 3R  
16/5-3/298-13  

00000184 1.500,00 1309 116485 2015- 1.500,00 

2014 20140001872 Attuazione progetto 3R 
(modifica imp.13/5927 e 5928)   
16/5-5/14/16 (929)  

00001390 430,27 1332 116489 2015 - 430,27 

        
 
  

3. di dare atto che la spesa oggetto del provvedimento:  
• viene svolta nell’ambito delle competenze (funzioni) amministrative dell’ente, nonché di 

programmi e progetti in relazione ad attività consolidate a partire almeno dal 2009 e 
comunque è finanziata con fondi della Provincia di Trieste e non è pertanto soggetta alle 
limitazioni di cui all’art. 6, c.8, D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 
2010, n. 122;  

• verrà a scadenza nel 2015 per euro 2.720,00; 
        4. di liquidare la relativa nota di spesa previo accertamento della regolarità e conformità della       

stessa e delle prestazioni effettivamente effettuate. 
 
 
 
  
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROCCO DONATELLA
CODICE FISCALE: RCCDTL64R62L424I
DATA FIRMA: 03/12/2014 15:53:02
IMPRONTA: 123D866727003C71B07270C7AD57A33BE047D35014B72689376CDB099843F5DA
          E047D35014B72689376CDB099843F5DAFDDF18A9A64912F7B351871FEC3FD8C7
          FDDF18A9A64912F7B351871FEC3FD8C770015A4CC650531A5E5D52D65932B7C5
          70015A4CC650531A5E5D52D65932B7C5FFDE9F88C896493AF4E7C2B186E9E3D8


